
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Infrastrutture e Mobilità
          Dipartimento Regionale Tecnico
       Ufficio del Genio Civile - Agrigento

Agrigento Prot. n.                  202145 del       27/10/2016             

OGGETTO: Decreto a contrarre – Comune di  Agrigento – Lavori per il  risanamento della cupola-
lanternino della Chiesa “San Giuseppe” sita in via Atenea nella Città di Agrigento.

CIG:   Z4A1BC6034 CUP: G48C13000210002

Il sottoscritto Ingegnere Capo del Genio Civile di Agrigento,

• Visto il D.D.G. 200/16 del 07/07/2016 di predisposizione del sottoscritto a Ing. Capo dell'Ufficio del

Genio Civile di Agrigento.

• Visto il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti), la  L.R. n. 8/2016 , la L.R. 12/2011 per la parte che

rimane compatibile a seguito dell'entrata in vigore del  D.Lgs. 50/2016 .

• Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016.

• Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce l'obbligatorietà del Decreto a contrarre da parte

della Stazione Appaltante prima dell’inizio della procedura di gara.

• Visto il Decreto (regolarmente pubblicato sul sito istituzionale)  prot. n° 174456 del 20/09/2016 dello

scrivente, nella qualità di Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, con il quale si è

ritenuto che l’Albo di fiducia degli Operatori Economici, già redatto da questo Ufficio, è da ritenersi

adattabile al D.Lgs. 50/2016 ed alle linee guida di consultazione dell’ANAC.

• Visto il D.D.S. n. 3294 U.O. S1.02 del 17/12/2013 del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti-

Servizio 12 – Assetto del Territorio con il quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di

consolimento strutturale e di  messa in sicurezza della Chiesa di San Giuseppe sita in Agrigento via

Atenea.

• Vista la nota prot. 52210 del 07/11/2014 del Dipartimento Regionale Tecnico assuna al protocollo di

quest’Ufficio al n. 181091 del 07/11/2014 con la quale lo scrivente è stato nominato RUP dei lavori di

consolimento strutturale e di  messa in sicurezza della Chiesa di San Giuseppe sita in Agrigento via

Atenea.

• Vista la nota del 08/04/2015 con la quale l’Arch. Salvatore Burgio è stato nominato Direttore dei lavori

sopraindicati. 

• Visto il progetto esecutivo relativo all’intervento di risanamento della cupola-lanternino, redatto dal D.L.

dal quale si evince che si ritiene necessario eseguire le sottoindicate lavorazioni:

➢ disinfestazione di tutte le superfici in pietra e della muratura messa a nudo, tale intervento serve a

rimuovere tutti  i micrganismi,  tipo alghe, lichemi,  batteri,  sali,  solfati  ecc..,  che nel tempo cor -



rodono la pietra e le malte esistenti;

➢ protezione superficiale della pietra con prodotti idrorepellenti, tale intervento permette di proteggere

la pietra da nuova formazione dei batteri, alghe ecc.. sopra elencati, ed inoltre il prodotto rende la

pietra impermeabile.

➢ disinfestazione di tutte le superfici in pietra e della muratura messa a nudo, tale intervento serve a

rimuovere tutte i microrganismi tipo alghe, lichemi, batteri, Sali, solfati ecc., che nel tempo cor-

rodono la pietra e le malte esistenti;

➢ protezione superficiale della pietra con prodotti idrorepellenti, tale intervento permette di proteggere

la pietra da nuova formazione dei batteri, alghe ecc.. sopra elencati, ed inoltre il prodotto rende la

pietra impermeabile;

➢ consolidamento della pietra mediante l’impiego di un composto organico al silicato d’etile in sol-

vente, tale intervento serve ad eliminare il processo di sgretolamento;

➢ lavorazioni inerenti la liberazione di giunti d’accosto del paramento murario lapideo dalla malta di

allettamento e successiva listatura, tale intervento viene eseguito al fine di evitare l’infiltrazione

dell’acqua attraverso le giunture e per dare assestamento ai conci. 

• Vista la nota del 07/10/2016 con la quale la Direzione dei Lavori ha comunicato  :

➢ che in fase di redazione del progetto esecutivo di consolidamento strutturale non è stato possibile

prevedere le lavorazione occorrenti in ogni suo dettaglio per il  risanamento della cupola-lanternino

per inacessibilità dei luoghi;

➢ che nel quadro economico del progetto esecutivo approvato dall’Assessorato dell’Infrastrutture e

della  Mobilità,  Dipartimento  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  Servizio  12  –

Assetto del Territorio con D.D.S. 3294 U.O.S1.02 del 17/12/2013, riguardante i lavori d’intervento

di  consolidamento  strutturale e  per  la messa  in  sicurezza della Chiesa  San Giuseppe sita  in  via

Atenea  nella  città  di  Agrigento,  è  stato  previsto  un  importo  di  €  10.000,00  tra  le  somme  a

disposizione “per risanamento cupola e lanternino”;

➢ che  durante  l’esecuzione  dei  lavori  sono state  visionate  e  valutate  le  condizioni  delle  superfici

lapidee  della  cupola  lanternino,  prevedendo  le  giuste  ed  appropriate  lavorazioni  specialistiche

occorrenti per il risanamento come di seguito riportate.

• Viste le motivazioni evidenziate dal Direttore dei Lavori nella superiore nota, circa l’impossibilità di

prevedere nel progetto esecutivo, le fasi di lavorazione per il “risanamento cupola e lanternino” a causa

della inaccessibilità dei luoghi, si ritiene di dovere fare ricorso alla procedura negoziata senza previa

indizione di gara , con affidamento diretto secondo il disposto dell'art 36, comma 2 lett a, del Decreto

L.gs 50/2016, individuando la ditta, in possesso della qualificazione prevista OS2-A per le lavorazioni in

oggetto, dall'albo di fiducia di questa stazione appaltante previa richiesta di almeno cinque preventivi,

così come indicato (almeno due) dalle linee guida di consultazione emanate dall'ANAC.  La Stazione

Appaltante si riserva inoltre la facoltà di negoziare ulteriormente l’importo del preventivo con la Ditta

che avrà formulato il preventivo più conveniente (prezzo più basso).

• Rilevato che l’importo dei lavori a base d’asta ascende ad € 8.613,67 oltre ad € 455,11 per oneri per la



sicurezza non soggetti a ribasso.

• Considerato che i lavori da eseguire rientrano nella categoria  OS 2-A, quest’Ufficio ritiene opportuno

richiedere i preventivi relativi ai lavori sopraindicati esclusivamente a Ditte inserite nell’elenco di fiducia

di  questa  Stazione  Appaltante  che  risultino  specificamente  in  possesso  della  SOA,  in  ragione  della

particolarità dell’intervento da eseguire.  

• Vista la Circolare dell'Assessorato Regionale Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Dipartimento Tecnico

- prot. 86313 del 04/05/2016 avente ad oggetto l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di

appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

• Considerato l’art. 75 comma 3 del Codice dei Contratti che prevede nelle procedure negoziate senza

previa indizione di gara, gli operatori economici selezionati vengono invitati di norma a mezzo di posta

elettronica certificata, quando ciò non è possibile con lettera.

• Visto l'art. 45 comma 2 lettere a, b, c, l'art. 80 e l'art. 93 del D.Lgs. 50/2016.

• Visto il  parere  del  Consiglio di  Stato n.  01329 reso nell’Adunanza della Commisione Speciale del

30/08/2016.

• Considerato che questa Stazione Appaltante  nell’espletamento  della  procedura semplificata di  cui  al

citato art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  D.Lgs.  50/2016,  ha tenuto conto dei  principi  di  economicità,

efficacia,  tempestività,  correttezza,  di  libera  concorrenza  (richiesta  di  cinque  preventivi),  di  non

discriminazione, di trasparenza e pubblicità, di proporzionalità e rotazione, così come evidenziati dalle

Linee Guida di consultazione ANAC, non trascurando le specificità tecniche delle lavorazioni previste

dall’intervento.

• Richiamato il D.Lgs. 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 593 del 31/01/2006 dell'Assessorato

Regionale  LL.PP.,  il  Piano triennale  anticorruzione 2013/2016 della  Regione Siciliana,  adottato con

Decreto del presidente della Regione n. 510 del 28/01/2014 e l'aggiornamento 2015/2017 adottato con

Decreto n. 216 del 27/01/2015.

DECRETA

• la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente  dispositivo,

costituendone parte integrante e sostanziale;

• di dare avvio, in considerazione dell’importo e delle adeguate motivazioni acclarate in premessa dalla

Direzione  dei  Lavori,  all’affidamento  diretto  dei  lavori  di  risanamento  della  cupola-lanternino  della

Chiesa “San Giuseppe”nel Comune di Agrigento , in applicazione del disposto dell'art. 36, comma 2 lett.

a), del Decreto L.gs 50/2016, previa richiesta di cinque preventivi a ditte in possesso della qualificazione

prevista  OS2-A  ed iscritte nell’apposito Albo di fiducia di quest’Ufficio. L’importo dei lavori a base

d’asta  ascende  ad  €.   8.613,67  oltre  ad  €  455,11  ed   €  906,88  per  I.V.A.  al  10%,  per  la  somma

complessiva di €. 9.975,66;

• la Stazione Appaltante si riserva inoltre la facoltà di negoziare ulteriormente l’importo del preventivo

con la Ditta che avrà formulato il preventivo più conveniente (prezzo più basso);



• di pubblicare il presente decreto a contrarre sul sito istituzionale.

Agrigento li, 27/10/2016
L’Ingegnere Capo
F.to ( Dulio Alongi)


